Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10-2017-SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria, através de sua Pregoeira torna público, o Extrato de
Registro de Preço do Pregão Eletrônico nº 10-2017-SRP, declarando
vencedora a empresa: EDUARDO PAZ BARRETO FILHO - ME,
CNPJ 23.536.758/0001-44 (Itens: 31 R$46,00; 32 R$46,00; 33 R$
45,00; 34 R$49,00; 35 R$49,00; 36 R$58,75; 37 R$52,96) tendo sido
assinada a Ata no dia 09/05/2017; e sua validade de: 09/05/2017 a
08/05/2018.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de sua Pregoeira torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 10-2017, declarando vencedora a empresa:
EDUARDO PAZ BARRETO FILHO - ME, CNPJ 23.536.758/0001-
44, sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo objeto.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 008/2016 - UASG 158960
Nº Processo: 23486.025396.2016-63. ESPÉCIE: Extrato de Ata de
Registro de Preços do Pregão nº 008/2016 que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CAUCAIA, CNPJ
10.744.098/0023-50 e as empresas: PRISMA DISTRIBUIDORA DE
PAPEIS LTDA - EPP, CNPJ 06.342.699/0001-54: ITEM 5 (R$
41.599,25); A S RODRIGUES INDUSTRIA E COMERCIO DE
POLPA DE FRUTAS, CNPJ 08.745.714/0001-30: ITEM 48 (R$
15.768,00), ITEM 49 (R$ 10.602,00), ITEM 50 (R$ 10.602,00),
ITEM 51 (R$ 12.780,00); CBL ALIMENTOS S/A, CNPJ
10.483.444/0002-60: ITEM 3 (R$ 74.332,50) ITEM 4 (R$
38.380,00); M&M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA -
EPP, CNPJ 12.888.576/0001-16: ITEM 14 (R$ 20.493,00), ITEM 30
(R$ 3.216,00), ITEM 31 (R$ 17.222,55), ITEM 32 (R$ 12.658,59),
ITEM 36 (R$ 6.825,00); ESPAÇO DE CASA E MERCEARIA EI-
RELI - ME, CNPJ: 13.147.151/0001-19: ITEM 18 (R$ 956,08),
ITEM 19 (R$ 2.169,79); MOREIRA E FEITOSA LTDA - ME, CNPJ
19.704.425/0001-00: ITEM 1 (R$ 198.223,20), ITEM 2 (R$
131.283,90), ITEM 7 (R$ 9.402,40), ITEM 10 (R$ 16.140,00), ITEM
12 (R$ 14.264,00), ITEM 13 (R$ 9.600,00), ITEM 16 (R$
14.179,90), ITEM 22 (R$ 19.093,00), ITEM 23 (R$ 5.260,00), ITEM
34 (R$ 5.265,00); P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME,
CNPJ 23.644.399/0001-49: ITEM 6 (R$ 49.274,50), ITEM 8 (R$
22.455,30), ITEM 9 (R$ 32.379,00), ITEM 11 (R$ 5.438,40), ITEM
15 (R$ 13.822,74), ITEM 17 (R$ 43.300,00), ITEM 20 (R$
3.660,30), ITEM 21 (R$ 7.340,50), ITEM 24 (R$ 32.067,80), ITEM
25 (R$ 24.274,00), ITEM 26 (R$ 5.970,00), ITEM 27 (R$ 7.440,00),
ITEM 28 (R$ 15.663,00), ITEM 29 (R$ 3.230,00), ITEM 33 (R$
5.984,00), ITEM 35 (R$ 6.675,00), ITEM 37 (R$ 41.895,00), ITEM
38 (R$ 10.865,20), ITEM 39 (R$ 19.902,00), ITEM 40 (R$
3.990,00), ITEM 41 (R$ 9.933,00), ITEM 42 (R$ 3.822,60), ITEM 43
(R$ 6.345,00), ITEM 44 (R$ 46.939,20), ITEM 45 (R$ 4.723,50),
ITEM 46 (R$ 8.559,80), ITEM 47 (R$ 13.660,92), ITEM 52 (R$
34.154,70). Objeto: Registrar, em Ata de Registro de Preços, eventual
aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao Preparo e Distri-
buição da alimentação escolar do IFCE campus Caucaia e demais
órgãos participantes. VIGÊNCIA: 06/03/2017 a 05/03/2018.

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 UASG 158953

Nº Processo: 23489015912201701 . Objeto: Fornecimento de Infraes-
trutura para abastecimento de água. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Comprovada e notória especialização, demonstrada por
meio de exclusividade do fornecimento de água e recolhimento es-
goto. Declaração de Inexigibilidade em 05/05/2017. GEOCIVAM
ALVES DE FARIAS. Diretor Administrativo. Ratificação em
10/05/2017. FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 25.546,02. CNPJ CONTRATADA :
07.040.108/0001-57 COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO
CEARA CAGECE.

(SIDEC - 10/05/2017) 158953-26405-2017NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 158151

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 23148003224201327.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do Contrato
nº 07/2014 por mais 12 meses, ou seja, até 15/04/2018, a supressão
dos serviços contratados nos termos da cláusula décima segunda do
contrato e o reajuste do valor do contrato nos termos da cláusula
sétima do contrato. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993 e legislação
complementar. Vigência: 15/04/2017 a 15/04/2018. Valor Total:
R$110.022,94. Fonte: 112000000 - 2017NE800225. Data de Assi-
natura: 11/04/2017.

(SICON - 10/05/2017) 158151-26406-2017NE800062

CAMPUS ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158425

Nº Processo: 23149000608201710 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo (material de limpeza, medica-
mentos e ração seca), visando atender as necessidades do Centro de
Formação de Treinadores e Instrutores de Cães-guia do Campus de
Alegre. Total de Itens Licitados: 00089. Edital: 11/05/2017 de 08h00
às 11h00 e de 12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 482 Ca-
choeiro/alegre. Distrito de Rive Distrito de Rive - ALEGRE - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158425-05-5-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 11/05/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2017 às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora Geral

(SIDEC - 10/05/2017) 158425-26406-2017NE800002

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 09/2017 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM e
JOÃO MARCOS DOS SANTOS SOUZA. OBJETO: rescisão con-
tratual a partir de 03 de abril de 2017. DATA DA ASSINATURA:
27.04.2017.

CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato Nº 013/2016; OBJETO: Rescindir a
partir de 07/04/2017, a pedido, o contrato de Prestação de serviços
didático-pedagógicos; Contratante: Instituto Federal de Educação do
Espírito Santo - Campus Santa Teresa - CNPJ: 10.838.653/0015-01;
Contratada: Valdete Nunes Silva, CPF: 714.052.246-49, de acordo
com a Lei nº 8.745, de 09/12/93 e alterações posteriores.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTA ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 UASG 158504

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23242000374201319.
PREGÃO SRP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
06885843000107. Contratado : ACECOM COMERCIO DE MAQUI-
NAS E -EQUIPAMENTOS DE INFORMATI. Objeto: Prorrogação
de vigência por mais 12 (doze) meses - serviços de manutenção de
hardware e equipamentos eletrônicos. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 21/05/2017 a 21/05/2018. Data de Assinatura:
09/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 158504-26420-2017NE800076

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 UASG 158320

Nº Processo: 23266003742201647.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07081436000100. Contratado : COMERCIAL SUL CEARENSE DE
-ALIMENTOS EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de ração animal
para atender as demandas do setor de fábrica de ração do IFCE
campus Iguatu. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
03/05/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$227.725,80. Fonte:
112000000 - 2017NE800072. Data de Assinatura: 03/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 158320-26405-2017NE800031

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 158316

Nº Processo: 23261006598201721 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda da me-
renda escolar e do restaurante acadêmico do IFCE- campus Juazeiro
do Norte. Total de Itens Licitados: 00029. Edital: 15/05/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Placido Ade-
raldo Castelo,1646 - Bairro Planalto Planalto - JUAZEIRO DO NOR-
TE - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158316-05-1-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCY CLEAN BARBOSA PEREIRA
SOBRINHA

Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2017) 158316-26405-2017NE800001

CAMPUS SOBRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 158317

Nº Processo: 23257008371201780 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para contratação de empresa para o fornecimento de
insumos para obra de construção civil, sob demanda, por desconto
global, com base na tabela não desonerada do Sistema Nacional de
Preços e Índices para a Construção Civil SINAPI, para atender as
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará IFCE Campus de Sobral, observando as condições e es-
pecificações constantes no Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 11/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Dr. Guarani,317 - Bairro Derby Clube SO-
BRAL - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158317-
05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOCORRO MARIA FRANCA DE QUEIROZ
Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2017) 158317-26405-2017NE800005

CAMPUS SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 15/2016

Nº Processo: 23241000139201691. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ
Contratado: 13185303000178. Contratado : COMTEC SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA- EPP. Objeto: Contratação de prestação de
serviços de recepcionista. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de
Rescisão: 11/05/2017 .

(SICON - 10/05/2017) 158266-26420-2017NE800018

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 16/2016

Nº Processo: 23241000139201691. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ
Contratado: 13185303000178. Contratado : COMTEC SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA- EPP. Objeto: Contratação de serviços de
telefonista.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Rescisão:
11/05/2017 .

(SICON - 10/05/2017) 158266-26420-2017NE800018

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial